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（２）最も安価な航空券の使用について
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JICA
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e-ticket

13



14



15



16
16



17


























現状

問題点

結論

17



18









現状

問題点

結論

18



19
19



20

•

•

•
•
•

20



21
21



22





















































22



23
23



24
24



25
25



26
26



27






27



28
28



29
29



30
30



7月公示より適用
適用対象:

2024年7月以降の新規公示契約
2024年7月以降に打合簿を締結する継続契約の研修・招へ
い業務

謝金単価については、実施中の契約についても適用可能です。なお、
改定前の単価で調整を開始している場合は、新単価への変更不要
です。
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【参考】 過去の実績データの分析結果
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現状：契約人月

※ECFA実績30件のうち、各項目ごとに契
約人月の記載がある契約のみを対象

項目 契約人月との差異
（％）

契約金額との差異
（％）

備考※
（対象契約件数）

全体 365％ 348％ 26件

事前業務 366％ 382％ 13件

実施中 200％ 192％ 25件

実施後 174％ 173％ 13件

【問題点】
・全体的に人月が3倍以上不足している。
・特に事前業務に対する人月が不足している。
・コンサルタントにとって本邦研修・招へい業務は「赤字」となっている。

契約金額と支出額の差異:契約金額に対する実績の割合（平均）

★参考:ECFA実績データの分析結果
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検討① 格付
ECFA実績30件

①＜事前業務＞

来日候補者の人選 ・応募書類取付補助（研修事業のみ）

来日日程・カリキュラムの作成

カリキュラムに係る関連資料（教材、参考資料）等の作成

講師・面談者、見学・実習先等の手配

来日者への来日前説明（日程・カリキュラム、宿泊・食事のアレ
ンジ等）

国内移動の手配

本邦における宿舎の手配

通訳者の手配

通訳者の事前準備業務

②＜実施中＞
来日者の引率

来日日程中の通訳

来日者及び関係者への各種伝達、連絡、報告、調整

来日者への各種手当等の支給

来日日程中の病気・けが等各種事態への初動対応

来日カリキュラム（講義、実習、視察・見学、面談等）の実施

③＜実施後＞
実施報告書の作成

格付 事前 実施中 実施後

1 1.0 2% 0.65 1% 0 0%

2
5.31 10% 9.55 20% 0.93 10%

3
5.1 10% 5.8 12% 1.7 19%

4
13.28 25% 13.05 28% 1.7 19%

5
16.28 31% 10.05 22% 2.0 22%

6
11.7 22% 7.6 16% 2.8 31%

現行でも受注者
が一部を対応

★主な従事格付
事前・実施中⇒5号、4号
実施後⇒６号、５号
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検討② 人月（研修日数/人数別）

35

ECFA実績30件

5日 7日 8日 9日 10日 11日 12日 14日 15日 27日

事前業務 1.21 2.20 1.05 2.39 2.15 2.12 1.42 1.13 0.95 1.50

実施中 1.03 1.13 0.30 1.85 1.61 1.65 0.97 2.62 0.60 6.00

実施後 0.22 0.45 0.30 0.30 0.32 0.20 0.31 0.38 0.25 0.30

0.00
1.00
2.00
3.00
4.00
5.00
6.00

① 研修日数別 業務人月（平均）

事前業務 実施中 実施後

研修日数 全体
平均

5日
平均

6日~10日
平均

11日~15日
平均 27日

事前業務 1.61 1.21 1.95 1.41 1.50

実施中 1.77 1.03 1.22 1.16 6.00

実施後 0.30 0.22 0.34 0.29 0.3

・事前業務:研修日数が6~10日までのものが業務量が高となる。
・実施中:研修同行日数により増加する。
・実施後:研修日数に関わらず一定の業務量

0.00
0.50
1.00
1.50
2.00
2.50
3.00
3.50
4.00

6人 8人 9人 10人 11人 12人 13人 14人 15人 16人 18人 28人 30人

② 研修人数別 業務人月（平均）

事前業務 実施中 実施後

研修人数 全体
平均

~10人
平均

11人~15人
平均

16人~20人
平均

20人
以上

事前業務 1.84 1.89 1.68 1.28 2.75

実施中 1.50 1.69 1.82 0.60 1.20

実施後 0.31 0.33 0.26 0.43 0.25

・事前業務:研修人数により多少の差がある。（20名以上の研修を除く）
・実施中:研修人数と業務量はバラつきがある。研修内容によるものと想定。
・実施後:研修人数に関わらず一定の業務量

★研修日数、研修員の人数による人月の変動なし
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ECFA実績平均業務量（人月）

①＜事前業務＞ 現状 ECFA実績平均
人月

合計
（人月）

来日候補者の人選 ・応募書類取付補助（研修事業のみ）

1人月（企画競争に記載）

0.20

1.8

来日日程・カリキュラムの作成 0.35

カリキュラムに係る関連資料（教材、参考資料）等の作成 0.45

講師・面談者、見学・実習先等の手配 0.65

来日者への来日前説明（日程・カリキュラム、宿泊・食事のアレンジ等） 0.15

国内移動の手配 原則、JICA対応だが、JICA契約の旅行会
社との連絡調整は研修契約に含む
（上記の人月に含む）。

0.20 0.20

本邦における宿舎の手配 0.15 0.15

②＜実施中＞
来日者の引率

原則、JICA対応

0.75

1.85

来日日程中の通訳 0.35

来日者及び関係者への各種伝達、連絡、報告、調整 0.50

来日者への各種手当等の支給 0.15
来日日程中の病気・けが等各種事態への初動対応 0.10
来日カリキュラム（講義、実習、視察・見学、面談等）
の実施

研修契約の報酬に含む
（業務従事者の研修同行日数） 0.80 0.80

③＜実施後＞

実施報告書の作成 研修契約の報酬に含む
（業務従事者の研修同行日数） 0.30 0.30

原則JICA対応だが、
受注者が、一部サポート対応し

ている事例あり
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６. 今後のスケジュール（予定）

６月 :外部説明会
７月以降:在外事務所への説明
適用時期（予定）及び対象:
2024年10月以降に契約する現地再委託及び１つの契約金額が200万円以上の現地
傭人
※本件、在外事務所への説明後、 「契約管理ガイドライン」へ追記し、適用を開始します。
（6月24日の説明会から変更しました。）
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• 今回ご説明しました施策に関するご質問等ありましたら、
2023年10月導入施策に関する質問受付Formsにて引き続きご
質問をお受けいたします。その後、これまでと同様に、個別
に回答させていただくとともに、定期的に質問回答を掲載致
します。

（Formsリンク）
https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=Qvyp64hV
MU2KTm4b950xwM-
wXWNXS4lNpQt2NLNKBR9UQkExQ1pFMlYyMjAzTllUTVA1UVVZW
VhLUy4u
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